
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  149/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori per la "Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale di 
Gangi”. 
C.U.P.: I85I20000490004 – CIG: A0441DA08F 
 Liquidazione I° SAL per lavori a tutto il 28/02/2025 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

 con determina n. 630 del 15/12/2023 l’ing. Cataldo Andaloro era stato nominato Responsabile Unico del Procedi -
mento per la realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale di Gangi;

 con determina n. 646/S.T. LL.PP. del 17/12/202 è stato affidato al Dott. Geol. Palmeri Salvatore, nato a Petralia  
Sottana il 17/101/1973, CF PLMSVT73A17G511I, P.ta IVA 05020430822, l’incarico per la redazione dello studio 
geologico e delle indagini geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto e, impegnata la complessiva 
somma di €. 4.331,06 al cap. 85106 imp. n. 2506/2020;

 con determina n. 506/S.T. LL.PP. del 18/11/2022 è stato affidato all’Associazione Professionale PRO-GEO Proget-
tazione Geotecnica, con sede in via Valdemone n. 57, 90144 Palermo, P.ta IVA 04275740829, l’incarico per la  
redazione della relazione geotecnica e verifiche a corredo del progetto e impegnata la somma di €. 3.806,40 al cap. 
85105 imp. n. 2356/2022;

 con determina n. 622/S.T. LL.PP. del 18/12/2023 è stata liquidata all’ASP la somma di €. 357,00, quali diritti per il 
rilascio del parere sul progetto sul cap. 85105, imp. n. 2500/2023;

 con determina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. n. 661/Settore Tecnico LL.PP. del 24/12/2023 è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. Natale Genduso, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., per 
l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 15 del D. Lgvo n. 36/2023;



 con delibera di G.M. n. 273 del 28/12/2023 è stato approvato amministrativamente il progetto esecutivo, redatto  
dall’ing. Natale Genduso, in data dicembre 2023, previa Verifica con esito positivo, giusto verbale redatto in data 
27/12/2023 e Validazione del Responsabile Unico del Procedimento, giusto Verbale redatto in data 27/12/2023, 
dell’importo complessivo di €. 638.456,00, di cui: €. 394.538,05 per lavori soggetti a r.a.; €. 16.009,29, per oneri 
della sicurezza, ed €. 69.605,22, per costo della manodopera, non soggetti a r.a.; ed €. 158.303,44, per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, e prenotata la restante somma di euro 629.961,56, per assicurare la totale cop-
ertura finanziaria dell’intervento, come segue: €. 1.623,40, cap. 85105, pren. 406/2023; €. 494.663,14 cap. 85106,  
pren. n. 38/2024; €. 133.675,00 al cap., pren. n. 39/2024;

 con disposizione a contrarre n. 676/Settore Tecnico LL.PP. del 28/12/2023 è stata indetta la gara di appalto medi-
ante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71  del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di che trattasi;

 con determina n. 155/S.T. LL.PP. del 25/03/2024 si è proceduto ad:

 approvare i verbali di gara del 30 gennaio e 06 febbraio 2024 e, per l’effetto, aggiudicare in via definitiva i lavori 
per  la  “Realizzazione  dei  cellari  n.  27  e  28  nel  cimitero  comunale  di  Gangi”,  all’impresa  PALUMBO 
COSTRUZIONI S.R.L, con sede in Favara (AG) via Enrico la Loggia n. 18 P. IVA 02212410845 che ha offerto il 
ribasso del 30,539%, e determina, quindi, l'importo di aggiudicazione in €.  359.664,58 al netto del predetto ribasso,  
comprensivo di €. 16.009,29 per oneri della sicurezza ed € 69.605,22 per costi della manodopera non soggetti a r.a.,  
oltre IVA 10% come per legge;

 approvare il quadro economico rimodulato a seguito della gara;

 impegnare la restante somma di €. 628.338,14, come segue:

- €.  494.663,14 al  cap.  85106, Missione 12,  Programma 9,  Titolo 2,  Macro 202,  Piano Finanziario U.2.02. 
01.09.015, imp. n. 605/2024;

- €.  133.675,00 al  cap 85108,  Missione 12,  Programma 9,  Titolo 2,  Macro  202,  Piano Finanziario U.2.02.  
01.09.015, imp. n. 606/2024;

 con Contratto d’Appalto redatto in data 12/07/2024, Rep. N. 23/2024, registrato all’Ufficio Territoriale AP-
SRI di  Palermo al  n.  23198 del  12/07/2024 Serie  1T,  i  lavori   sono stati  assunti  dall’impresa Palumbo 
Costruzioni srl;

 con Verbale, redatto in data 21/06/2024, sono stati consegnati i lavori sotto le riserve di legge e, con succes -
sivo Verbale, redatto in data 10/07/2024, è stato accertato il concreto inizio ai lavori;

 con determina n. 398/S.T. LL.PP. del 11/09/2023 si è proceduto a liquidare all’impresa PALUMBO COSTRUZIONI 
S.R.L, con sede in Favara (AG)  via Enrico la Loggia n. 18 P. IVA 02212410845, la fattura n. 7 del 22/07/2024 dell'im-
porto di €. 79.126,20, IVA 10%  compresa,  relativa al I° Certificato di pagamento del 30/07/2024 relativo all’antici-
pazione dei lavori  di “Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale di Gangi“;

 in data 15/07/2024 la nota assunta al prot. n. 14207 del 23.07.2024  è stata trasmessa la nota con cui  
l’impresa PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L comunica il  sub-affidamento la  prestazione  degli 
scavi di sbancamento, per una quota inferiore al 2% dell’importo contrattuale dei lavori appaltati e 
di importo inferiore a 100.000 euro, all’impresa Cammarata Antonio, con sede legale in Gangi (PA), 
Contrada Rupe, snc, Codice Fiscale e partita IVA n. 05501560824;

 in data 02/10/2024 è stata autorizzata l’impresa PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L a concedere in 
sub appalto parte dei lavori di cui alla categoria prevalente OG1, per una quota pari al 41.66% 
dell’importo  contrattuale  dei  lavori  appaltati,  all’impresa Zaffora  Salvatore,  con  sede  legale  in 
Sperlinga (EN), in via P. Amedeo n. 14, Codice Fiscale e partita IVA n. 01242620860



 con verbale redatto in data 22/10/2024 i lavori sono stati sospesi e ripresi il 11/11/2024;
 con determina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. n. 590/Settore Tecnico LL.PP. del 31/10/2024 è 

stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. Stefano Zangara, Responsabile del Settore Tecnico 
LL.PP., per l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 15 del D. Lgvo n. 36/2023;

 In  data  05/03/2025,  il  RUP,  sentito  il  direttore  dei  lavori  ha  concesso  una  proroga  ai  termini 
contrattuali di giorni 90 (novanta); 

Tutto ciò premesso;

VISTO che:  
 Il  direttore  dei  lavori,  in  data  14/03/2025 ha redatto  il  I°  SAL per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  28/02/2025 

dell’importo dei lavorii, al netto del r.a. del 30,259%, di €. 149.602,00, compresi €. 4.615,10 per oneri della  
sicurezza e, il R.U.P. in data 17/03/2025 ha redatto il Certificato N. 1 per il pagamento della prima rata 
dell’importo netto di €.   119.025,22, oltre IVA 10%, pari ad €.    11.902,52 e quindi per complessivi €. 
130.927,74

 L’impresa Palumbo Costruzioni Srl, così come riportato all’art. 10 del Contratto d’appalto Rep. 23/2024 del  
12/07/2024, ha comunicato il proprio conto dedicato, per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.  
3, comma 1 e 7 della legge 136/2010;

 l'impresa ha trasmesso la fattura n. 5 del 20/03/2025, dell’importo complessivo di €. 130.927,74  IVA 10% 
compresa e, richiesto che la sopraddetta somma sia accreditata sul proprio conto dedicato; 

 Accertato che:
 nel contratto d’appalto Rep. 23/2024 del 12/07/2024, con il quale l’impresa ha assunto i lavori, all’art. 10 è  

previsto il pagamento in acconto ogni qualvolta l’importo del S.A.L. raggiunga l’importo di €. 100.000,00;
 nel DURC prot. INPS_44674189 del 14/02/2025, con scadenza il 14/06/2025, l’impresa risulta in regola con 

gli adempimenti assicurativi e previdenziali;
 con nota I.U.R. 202500001213724 del 24/03/2025 EQUITALIA Servizi SpA ha comunicato che l'impresa 

risulta ”soggetto non inadempiente”, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;
Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo  
33/2013 (Amministrazione Trasparente); 
Dato atto  che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 è l'ing. Stefano 
Zangara;
Accertato  che  si  può  procedere  al  pagamento  del  I°  SAL per  l’importo  complessivo  di  €.  130.927,74 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con  
quelle che disciplinano il pareggio di bilancio; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Viste:
 la deliberazione  di Consiglio Comunale n.7 del 21 marzo 2025, di approvazione del  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);
 la delibera di Consiglio Comunale n 8 del 21 marzo 2025 di approvazione della Nota di aggiornamento al  

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  periodo  2025  -  2027  (art.  170,  comma 1,  del  d.lgs.  n. 
267/2000)

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n  9  del  21  marzo  2025 di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025_2027–Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011;

Ritenuto per quanto sopra di dovere procedere alla liquidazione;

Visti:

 l’art. 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.L.gs 118/2011 e s.m.i.;
  la legge n. 190/2004 art. 1 comma 629 e il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23/01/2015;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
 la Legge regionale 44/91;
 Lo Statuto del Comune;



 il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento dei controlli interni;
 il provvedimento Sindacale n. 17 del 02/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e 

della relativa posizione organizzativa;
 il D.Lgvo. n° 36/2023;
 la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, con le modifiche apportate con la L.R. n. 12/2023 e il Regolamento di at-

tuazione;
 l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di liquidare all’impresa PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L, con sede in Favara (AG) via Enrico la Loggia 

n. 18 P. IVA 02212410845, la fattura n. 5 del 20/03/2025 dell'importo di €.130.927,74, IVA 10% compresa, 
relativa  al  I°  Certificato di  pagamento del  17/04/2025 relativo al  I°  SAL per il  lavori  eseguiti  a  tutto  
28/02/2025 dei lavori di “Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale di Gangi”;

3. Di pagare all’impresa PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L, la somma di €. 119.025,22, al netto dell’importo 
di €.11.902,52, per I.V.A. 10% che sarà trattenuta dal Comune per il successivo versamento all’Erario,  
mediante accreditamento presso il conto dedicato come riportato all’art. 10 del Contratto d’Appalto; 

4. Dare atto che la somma che si liquida trova copertura finanziaria al cap. 85106, Missione 12, Programma 9, 
Titolo 2, Macro 202, Piano Finanziario U.2.02. 01.09.015, imp. n. 605/2024;

5. Di trasmettere la presente determina al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

La presente determinazione:
 va inserita nel registro generale tenuto presso il settore Amministrativo;
 va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
 va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi;
 va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. ZANGARA STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 149 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 356 DEL 25 marzo 2025

OGGETTO: Lavori per la "Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale 
di Gangi”. 
C.U.P.: I85I20000490004 – CIG: A0441DA08F 
 Liquidazione I° SAL per lavori a tutto il 28/02/2025 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 25/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 149/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori per la "Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale 
di Gangi”. 
C.U.P.: I85I20000490004 – CIG: A0441DA08F 
 Liquidazione I° SAL per lavori a tutto il 28/02/2025 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 25 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

